PORTARIA N° 420/2018

DATA: 05 DE NOVEMBRO DE
2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

PROCESSO DE INEXIGIBILIDA-
DE Nº 31/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: YAMADIESEL
COMERCIO DE MAQUINAS -
EIRELI

OBJETO: A presente inexigibilida-
de de licitação visa a aquisição de
materiais de desgaste normal para
a Moto niveladora XCMG utiliza-
da nos trabalhos de terraplanagem
de estradas vicinais rurais de todo o
município de Cruz Machado.

VALOR TOTAL: R$ 2.490,00
(Dois mil quatrocentos e noventa
reais)

PRAZO DE CONTRATO: 03 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 25 Inciso I

C O N T R A T A N T E
CONTRATADO

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Yamadiesel comercio de maquinas
- EIRELI

CONTRATADO

CONCEDER

À servidora: MARIA KSENIUK
HOLIK (matr. nº 1219), porta-
dora da Carteira de Trabalho nº
00416/00054-PR e RG. 7.175.490-
1/PR, admitida em 16/05/2011, em
conformidade com a Lei Comple-
mentar n° 001/2006, art. 94, se-
ção VIII, Licença Especial à Títu-
lo de Prêmio, período aquisitivo
2011/2016, (parcela 1/3), protoco-
lo nº 02589/2018, no período de
05/11/2018 à 04/12/2018.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 05 de no-
vembro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
240/2018

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1591  | ANO 6 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 06 DE NOVEMBRO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos....................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos...................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................04

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................

Diversos...................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações...................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade:
31/2018.
Interessado: Secretaria de Obras

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
INEXIGIBILIDADE em conformi-
dade ao disposto no artigo 25 inci-
so I da Lei Federal 8.666/93, e no
uso das atribuições que me foram
conferidas, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações,
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
240/2018.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente inexigibilida-
de de licitação visa a aquisição de
materiais de desgaste normal para
a Moto niveladora XCMG utiliza-
da nos trabalhos de terraplanagem
de estradas vicinais rurais de todo o
município de Cruz Machado.

Favorecido: YAMADIESEL CO-
MERCIO DE MAQUINAS - EI-
RELI, CNPJ: 22.087.311/0001-72

Valor Total R$ 2.490,00 (Dois mil
quatrocentos e noventa reais)

Fundamento Legal Artigo 25 Inciso
I da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de inexigibilidade de lici-
tação nº 31/2018.

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
07.01.2.010.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 05 de Novem-
bro de 2018

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
238/2018

PROCESSO DE DISPENSA Nº
75/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Comercio de Ba-
terias Varnier LTDA

OBJETO: Aquisição de peças, ma-
teriais e contratação de serviços
destinados ao conserto/reparo cami-
nhão FORD frota 166, placas AYM
3782, Departamento de obras desta
municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 7.360,00 (Sete
mil e trezentos e sessenta reais).
PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Comercio de Baterias Varnier
LTDA

CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 75/2018.
Interessado: Secretaria Municipal
de Obras

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 238/2018.

Autorizo em consequência, a proce-
der-se à prestação dos serviços nos
termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: Aquisição de peças, ma-
teriais e contratação de serviços
destinados ao conserto/reparo ca-
minhão FORD frota 166, placas
AYM 3782, Departamento de obras
desta municipalidade.
Favorecido: Comercio de Baterias
Varnier, CNPJ: 80.038.193/0001-
09

Valor Total R$ 7.360,00 (Sete mil e
trezentos e sessenta reais).
Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
75/2018.

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00 para peças e
3.3.90.39.00.00.00 para serviços

Dotação orçamentária:

Edição N° 1591 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 06 de Novembro de 2018

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1591 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 06 de Novembro de 2018

07.01.2.010.3.3.90.30 para peças e
07.01.2.010.3.3.90.39 para serviços

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 05 de Novem-
bro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº.
107/2018
PROCESSO nº. 224/2018

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta licitação
a seleção de sociedade empresária
especializada para aquisição de 03
veículos zero Km ano 2018 modelo
2019, com capacidade para 5 pas-
sageiros, conforme especificações
detalhadas constantes do Anexo I
deste edital

RECEBIMENTO DAS PROPOS-
TAS: das 16:00 do dia 06/11/2018
às 09:00 horas do dia 22/11/2018.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 09:01 às
09:29 horas do dia 22/11/2018.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:30 horas do
dia 22/11/2018.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horá-
rio de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO: ME-
NOR PREÇO POR ITEM

INFORMAÇÕES E ENTREGA
DO EDITAL:

No endereço https://www.bll.org.br

Prefeitura Municipal, sala de Licita-
ções, Av. Vitória, 251, Centro, Cruz
Machado/PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 ho-
ras

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222

Cruz Machado, 05 de Novembro de
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº.
108/2018
PROCESSO nº. 225/2018

AVISO DE ABERTURA DE LICI-
TAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comissão
Permanente de Licitação, situada
à Av. Vitória, 251/1º andar, LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL, com a
finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço para
aquisição de Concreto Betuminoso
Usinado a Quente (C.B.U.Q) para
manutenção de vias públicas desta
municipalidade, pelo período de 12
(doze) meses, em seus itens con-
forme especificações constantes do
Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá
no dia 22 (Vinte e dois) de Novem-

bro de 2018, às 15:00h (quinze)
horas, no Auditório Municipal da
Prefeitura, quando os interessados
deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 -
Documentos de Habilitação a Pre-
goeira.

O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados na CPL, em meio
magnético, mediante entrega de um
CD vazio, de segunda a sexta-feira,
no horário de 14:00 às 17:00 horas
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser
comunicadas possíveis alterações
que se fizerem necessárias. A CPL
não se responsabilizará pela falta de
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 05 de Novembro de
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 1591 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 06 de Novembro de 2018

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

DIVERSOS

06/11/2018 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
LUCIA HULHAK 1110 07/11/2018 09/11/2018 2 400.00 200.00 400.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

EUGENIA DELONZEK DE MATTOS 927 07/11/2018 09/11/2018 2 400.00 200.00 400.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Marcia Kapica 730 07/11/2018 09/11/2018 2 400.00 200.00 400.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Cleverson Cleiton Wendt 1207 01/11/2018 01/11/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 1207 03/11/2018 03/11/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

Marcos Marczal 480 01/11/2018 01/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 02/11/2018 02/11/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Reyner Ricardo Santos 1249 03/11/2018 03/11/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 01/11/2018 01/11/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 01/11/2018 02/11/2018 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 01/11/2018 01/11/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 01/11/2018 01/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 01/11/2018 01/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 03/11/2018 03/11/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 04/11/2018 04/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

SIRLENE CHAIKOVSKI 1080 09/11/2018 10/11/2018 2 280.00 280.00 280.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Nelson Kotecki 1438 05/11/2018 05/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Viagem a serviço do Departamento de Obras

Jorge Pelepek 470 01/11/2018 01/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN